

Daily Current Affairs: 06.01.2023

1.Hindustan Copper (HCL) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad for a collaborative and sponsored research project.

हिंदुस्तान कॉपर (एचसीएल) ने सहयोगी और प्रायोजित अनुसंधान परियोजना के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (इंडियन स्कूल ऑफ माइन्स), धनबाद के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

2.Chief Minister of Odisha Naveen Patnaik directed the distribution of five kilograms of rice per month free of cost to beneficiaries of the State Food Security Scheme (SFSS) for the next one year. The total expenditure of the plan will be Rs 185 crore.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने अगले एक वर्ष के लिए राज्य खाद्य सुरक्षा योजना (SFSS) के लाभार्थियों को प्रति माह पांच किलोग्राम चावल मुफ्त में वितरित करने का निर्देश दिया। योजना का कुल खर्च 185 करोड़ रुपये होगा।

3. The President of India Droupadi Murmu inaugurated the 18th National Jamboree of the Bharat Scouts and Guides at Pali, Rajasthan.

भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राजस्थान के पाली में भारत स्काउट्स एंड गाइड्स के 18वें राष्ट्रीय जम्बूरी का उद्घाटन किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee launched a new campaign "Didi'r Surakha Kavach" for her party, Trinamool Congress.

पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने अपनी पार्टी तृणमूल कांग्रेस के लिए एक नया अभियान "दीदी सुरक्षा कवच" शुरू किया।

5. The Union Cabinet has approved the naming of Greenfield International Airport at Goa's Mopa as Manohar International Airport.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने गोवा के मोपा स्थित ग्रीनफील्ड अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का नामकरण मनोहर अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डे के रूप में करने की मंजूरी दे दी है।

6.Reserve Bank of India has launched the Inflation Expectations Survey of Households (IESH) which will provide useful inputs for monetary policy, It aims to capture subjective assessments of price movements and inflation, based on individual consumption baskets.

भारतीय रिजर्व बैंक ने घरेलू मुद्रास्फीति प्रत्याशा सर्वेक्षण (आईईएसएच) लॉन्च किया है जो मौद्रिक नीति के लिए उपयोगी इनपुट प्रदान करेगा, इसका उद्देश्य व्यक्तिगत उपभोग टोकरी के आधार पर मूल्य आंदोलनों और मुद्रास्फीति के व्यक्तिपरक आकलन पर कब्जा करना है।

7.Bank of Singapore (BoS), the private banking arm of Oversea-Chinese Banking Corporation (OCBC), announced that it has appointed Jason Moo as its new CEO.

ओवरसीज-चाइनीज बैंकिंग कॉर्पोरेशन (OCBC) की निजी बैंकिंग शाखा, बैंक ऑफ सिंगापुर (BoS) ने घोषणा की कि उसने जेसन मू को अपना नया सीईओ नियुक्त किया है।

8. Election Commission appointed Maithili Thakur as Bihar's state icon.

चुनाव आयोग ने मैथिली ठाकुर को बिहार का राज्य चिह्न नियुक्त किया।

9.Union Cabinet approved an initial outlay of Rs 19,744 crore for the National Green Hydrogen Mission.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के लिए 19,744 करोड़ रुपये के प्रारंभिक परिव्यय को मंजूरी दी।

10.27 Indians living overseas have been chosen by the Indian government for the Pravasi Bharatiya Samman Awards (PBSA), for outstanding achievements both in India and abroad.

विदेशों में रहने वाले 27 भारतीयों को भारत सरकार द्वारा प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार (पीबीएसए) के लिए भारत और विदेश दोनों में उत्कृष्ट उपलब्धियों के लिए चुना गया है।

11. Dubai scraps 30% tax on alcohol for economic rebound.

दुबई ने आर्थिक पलटाव के लिए शराब पर 30% कर हटा दिया।

12.Landmark gas deal with Qatar gives China huge control over energy.

क़तर के साथ ऐतिहासिक गैस समझौता चीन को ऊर्जा पर भारी नियंत्रण देता है।

13. Global economy will face toughest year in 2023 as predicted by IMF.

आईएमएफ की भविष्यवाणी के अनुसार 2023 में वैश्विक अर्थव्यवस्था को सबसे कठिन वर्ष का सामना करना पड़ेगा।

14. Ministry of Rural Development launched 'Prajjwala Challenge' to revive rural economy.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने ग्रामीण अर्थव्यवस्था को पुनर्जीवित करने के लिए 'प्रज्ज्वला चैलेंज' लॉन्च किया। 15. Tata Motors going to acquire Ford's India manufacturing plant.

Tata Motors Ford के इंडिया मैन्युफैक्चरिंग प्लांट का अधिग्रहण करने जा रही है।

16. Arab has the highest unemployment rate in the world as per UN survey.

संयुक्त राष्ट्र के सर्वेक्षण के अनुसार अरब में दुनिया में सबसे अधिक बेरोजगारी दर है।

17. Assam decided to merge its districts and redraw boundary.

असम ने अपने जिलों को विलय करने और सीमा को फिर से बनाने का फैसला किया।

18. Amazon initiates "Future Engineer Program".

अमेज़ॅन ने "फ्यूचर इंजीनियर प्रोग्राम" शुरू किया।

19.Sweden took over the presidency of the Council of the European Union for six months.

स्वीडन ने छह महीने के लिए यूरोपीय संघ की परिषद की अध्यक्षता संभाली।

20. China became the first country in Asia to start a hydrogen-powered train.

हाइड्रोजन से चलने वाली ट्रेन शुरू करने वाला चीन एशिया का पहला देश बन गया है।

21.India and Australia country signed an agreement on mobility and migration.

भारत और ऑस्ट्रेलिया देश ने गतिशीलता और प्रवासन पर एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

22. Hyderabad became the first city in India to have 100% sewerage facilities.

हैदराबाद 100% सीवरेज सुविधा वाला भारत का पहला शहर बन गया।

23. President Murmu inaugurated the Constitution Garden in Jaipur.

राष्ट्रपति मुर्मू ने जयपुर में संविधान उद्यान का उद्घाटन किया।

24. The central government has started the process of buying 100 k9 vajra.

केंद्र सरकार ने 100 के9 वज्र खरीदने की प्रक्रिया शुरू कर दी है।

25. Railways plans to achieve net zero carbon emissions by year 2030.

रेलवे की योजना वर्ष 2030 तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन हासिल करने की है।

26. Jaydev Unadkat became the first bowler to take a hat-trick in the first over of Ranji Trophy.

जयदेव उनादकट रणजी ट्रॉफी के पहले ओवर में हैट्रिक लेने वाले पहले गेंदबाज बने।

27.Kaki Madhav Rao is the author of the launched book "Breaking Barriers".

काकी माधव राव लॉन्च की गई पुस्तक "ब्रेकिंग बैरियर" के लेखक हैं।

28. Rajnath Singh inaugurated Bailey Suspension Bridge on Chenab River.

राजनाथ सिंह ने चिनाब नदी पर बेली सस्पेंशन ब्रिज का उद्घाटन किया।

29. Shiva Chauhan became the first woman officer to be actively deployed.

शिवा चौहान सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी बनीं।

30.Nepal's PM Pushpa Kamal Dahal inaugurated the Pokhara Regional International Airport.

नेपाल के पीएम पुष्प कमल दहल ने पोखरा क्षेत्रीय अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किया।

31.Union Education Minister Dharmendra Pradhan launched 'Padhe Bharat', a 100-day reading campaign.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 100 दिनों के पठन अभियान 'पढ़े भारत' का शुभारंभ किया।

32.In Uttarakhand, CM Pushkar Singh Dhami launched the Free Mobile Tablet scheme for class 10 and 12 students of state government schools.

उत्तराखंड में, मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने राज्य के सरकारी स्कूलों के कक्षा 10 और 12 के छात्रों के लिए मुफ्त मोबाइल टैबलेट योजना की शुरुआत की।

33. India's first green hydrogen blending operation in the piped natural gas network started at NTPC Kawas Gujarat.

पाइप्ड नेचुरल गैस नेटवर्क में भारत का पहला ग्रीन हाइड्रोजन ब्लेंडिंग ऑपरेशन एनटीपीसी कवास गुजरात में शुरू हुआ।

34.Defence Minister Rajnath Singh inaugurates Siyom bridge in Arunachal Pradesh.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने अरुणाचल प्रदेश में सियोम पुल का उद्घाटन किया।

35.ONGC Top Profit Making Public Sector Enterprises in 2021-22 The net profit of operating public sector enterprises jumped 50.87 per cent to ₹ 2.49 lakh crore during 2021-22.

2021-22 में ONGC टॉप प्रॉफिट मेकिंग पब्लिक सेक्टर एंटरप्राइजेज 2021-22 के दौरान सार्वजिनक क्षेत्र के उद्यमों के संचालन का शुद्ध लाभ 50.87 प्रतिशत बढ़कर 2.49 लाख करोड़ रुपये हो गया।

36. The Government of India is proposing the ban on promotion of Online Betting on the Social Media platform.

भारत सरकार सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर ऑनलाइन सट्टेबाजी के प्रचार पर प्रतिबंध लगाने का प्रस्ताव कर रही है।

37. The President of India Droupadi Murmu inaugurated Samvidhan Udyan, Mayur Stambh, National Flag Post, Statue of Mahatma Gandhi, and Maharana Pratap at Rajasthan.

भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राजस्थान में संविधान उद्यान, मयूर स्तंभ, राष्ट्रीय ध्वज स्तंभ, महात्मा गांधी की प्रतिमा और महाराणा प्रताप का उद्घाटन किया।

38.UPI Processes Record 7.82 bn Transactions in December, ends 2022 on a High.

यूपीआई ने दिसंबर में रिकॉर्ड 7.82 अरब लेनदेन को प्रोसेस किया, 2022 में उच्च स्तर पर समाप्त हुआ।

39. Croatia Adopts Euro and Entered Europe's Borderless Zone.

क्रोएशिया ने यूरो को अपनाया और यूरोप के सीमाहीन क्षेत्र में प्रवेश किया।

40.CRPF celebrated Jashn-e-Chillai-Kalan' with students in Srinagar.

सीआरपीएफ ने श्रीनगर में छात्रों के साथ जश्न-ए-चिल्लई कलां मनाया।

41.Amit Shah lays the foundation stone of the Central Detective Training Institute in Karnataka.

अमित शाह ने कर्नाटक में केंद्रीय जासूस प्रशिक्षण संस्थान की आधारशिला रखी।

42. SMART' program for Ayurveda professionals launched to regulate and boost R&D in Ayurveda.

आयुर्वेद में अनुसंधान एवं विकास को विनियमित करने और बढ़ावा देने के लिए आयुर्वेद पेशेवरों के लिए 'स्मार्ट' कार्यक्रम शुरू किया गया।

43.Indian Library Congress Inaugurated by Kerala CM Pinarayi Vijayan in Kannu.

भारतीय पुस्तकालय कांग्रेस का उद्घाटन केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने कन्नू में किया।

44.Qin Gang Appointed as China's New and Youngest Foreign Minister.

किन गैंग को चीन का नया और सबसे कम उम्र का विदेश मंत्री नियुक्त किया गया।

45. Noted Rabindra Sangeet exponent Sumitra Sen passes away at 89.

प्रसिद्ध रवींद्र संगीत प्रतिपादक सुमित्रा सेन का 89 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

46.Bandhan Bank launches Jahaan Bandhan, Wahaan Trust campaign featuring Sourav Ganguly.

बंधन बैंक ने सौरव गांगुली के साथ जहान बंधन, वाहन ट्रस्ट अभियान शुरू किया।

47.India Accelerator (IA), a seed-stage accelerator programme, has launched "i3 Launchpad," which was developed in partnership with ICICI Bank and Infosys Finacle.

India Accelerator (IA), एक बीज-चरण त्वरक कार्यक्रम, ने "i3 लॉन्चपैड" लॉन्च किया है, जिसे ICICI बैंक और Infosys Finacle के साथ साझेदारी में विकसित किया गया था।

48. Granules India Partners with Greenko ZeroC for Green Molecule Solutions.

ग्रैन्यूल्स इंडिया ने ग्रीन मॉलिक्यूल सॉल्यूशंस के लिए ग्रीनको जीरोसी के साथ साझेदारी की है।

49. The President of India, Droupadi Murmu inaugurated Samvidhan Udyan, Mayur Stambh, National Flag Post.

भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने संविधान उद्यान, मयूर स्तंभ, राष्ट्रीय ध्वज पोस्ट का उद्घाटन किया।

50.Ministry of Jal Shakti organized the "1st All India Annual State Minister Conference on Water" with the theme of "Water Vision@2027" in Bhopal, Madhya Pradesh.

जल शक्ति मंत्रालय ने भोपाल, मध्य प्रदेश में "वाटर विजन @ 2027" के विषय के साथ "जल पर प्रथम अखिल भारतीय वार्षिक राज्य मंत्री सम्मेलन" का आयोजन किया।